
湖南明塑塑业科技有限公司

年产 8000 吨塑料管项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南明塑塑业科技有限公司

评价单位：湖南欣森宏景环境评估有限公司

二〇二〇年十月



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司
II

目 录

1 概述............................................................................................................................... 1

1.1 项目由来............................................................................................................ 1
[...]
湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-43-

降水年年偏丰、日照普遍偏少、春寒阴雨突出等特征。年降水量 1399.1～1566.1mm，

年蒸发量 1124.1~1352.1mm，平均相对湿度 81%，年平均气温 17℃左右，最冷月

（1月）平均气温-1.0℃，最热月（7月）平均气温 29℃。无霜 270天左右，年日

照时数 1644 小时。年平均风速 2.0m/s，历年最大风速 18 m/s，年主导风向 NNW，

频率为 13%，夏季主导风向 SSE，频率为 18%，春、冬二季盛行风向 NNW，频率

分别为 11%、18%，秋季盛行风向 NW，频率为 16%。

4.1.4 水文

（1）地表水

撇洪新河是益阳市人民在1974年～1976年人工开挖的一条河流，属湘江水系。

西起龙光桥镇的罗家咀，向东流经兰溪镇、笔架山乡、泉交河镇、欧江岔镇，直

至望城县乔口镇注入湘江。全长 38.5km，其中，在益阳市境内为 30.674km，坡降

为 0.17‰，有支流 12条，其中二级支流 7条。撇洪新河流量和水位按十年一遇最

大日暴雨 167mm、湘江乔口十年一遇最大洪峰水位 35.20m设计，底宽上游 16m、

下游 120m，设计水位 37.40～35.50m，最大流量 1260m3/s，多年平均流量 60m3/s，

年产水总量 4.41亿 m3，可灌溉农田 18 万亩。撇洪新河在益阳市境内与望城县交

界处，设有一处河坝，河坝名称为大闸。大闸关闸时上游河水流动性能较差。

碾子河、三岔河属于撇洪新河的支流，而碾子河则属于三岔河的上游一段，

其水系关系如图 4.1-1所示：

图 4.1-1 碾子河、三岔河、撇河新河水系关系图

根据《湖南省主要水系地表水环境功能区划》所确定的水域环境功能，碾子

河、三岔河及撇洪新河属渔业用水区，水质执行《 地表水环境质量标准》



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-44-

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（2）地下水

区域地下水资源丰富，以基岩裂隙水分布最广。地下水一般属重碳酸钙或重

碳酸钠水，pH 值在 5.5~8.0之间。场地为沉积厚约 200~400m白垩系下统东井组

上段泥质粉砂岩，夹少量细砂岩或含砾砂岩，岩层透水性差，含水性弱，含微弱

风化裂隙溶孔潜水或以所夹细砂岩为底板的上层滞水，属地下水量贫乏区。核心

区西为第四系冲堆积物覆盖，分布有第四系孔隙潜水，北部粉砂岩裸露区分布有

白垩系风化裂隙溶孔水。东部场地为地下水排泄区，地下水流向因地势原因，为

由中间往南北两端、总体为由西往东。主要补给为大气降水渗入补给，其次为地

表水及上层孔隙水的补给。河谷地段除大气降水直接渗入补给外，部分为河水的

侧向补给及上部松散岩类孔隙水的垂向补给。主要排泄去向为核心区东面的新河。

4.1.5 生态环境

（1）土壤

项目区属于亚热带季风湿润气候类型，在高温多湿条件下，其地带性土壤为

红壤，山地土壤主要是黄壤、黄棕壤。沿线地区的耕作土为水稻土，分布较广，

沿河两岸有潮土分布。

区域成土母质类型较多，分布较广的主要有板页岩、第四纪网纹红壤和河湖

冲积物，此外，尚有砂砾岩、花岗岩、石灰岩等，西部低山丘陵地区以板页岩为

主，中部丘陵岗地地区以四纠红壤为主，并间有花岗岩、石灰岩分布，东部平原

地区以河湖冲积物为主，土壤类型大多为山地森林红壤和平原潮土。

（2）植被

益阳市植被属中亚热带常绿阔叶林北部亚地带植被区。植被类型以华东、华

中区系为主，森林植被较为丰富，种类繁多，主要有常绿阔叶林、常绿针阔混交

林、落叶常绿阔叶混交林、落叶阔叶林、竹林、乔竹混交林和以油茶、杜仲、厚

朴、柑橘为主的经济林。

（3）动物资源

评价区域野生动物多为适应耕地和居民点的种类，林栖鸟类已少见，而盗食

谷物的鼠类和鸟类有所增加，生活于稻田区捕食昆虫、鼠类的两栖类、爬行类动

物较多，主要野生动物物种有麻雀、黄鼬，家畜、家禽有猪、牛、羊、兔、鸡、

鸭、鹅等，鱼类有青、草、鲢、鲤、鲫鱼等。



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-45-

（4）水土流失

根据《湖南省水土保持区划》，项目区属湘北环湖丘岗轻度流失区，其地貌

主要为低山丘陵和岗地，成土母质以河、湖沉种物与第四纪红土为主，土壤肥沃，

光热充足，植被较发育，水土流失程度轻微。水土流失侵蚀类型以水蚀为主，水

蚀以而蚀和沟蚀为主。根据《土壤侵蚀分类分级标准》（GLI90-96），该区土壤

容许流失量为 500t/km2•a。

益阳市现有水土流失面积 26.93km2，占全市总面积 7.07%。其中轻度流失

20.36km2，占水土流失面积的 75.50%；中度流失 6.57%，占 24.41%。土壤平均侵

蚀模数为 1300t/km2•a。

本项目位于益阳高新区东部产业园高新大道以北农力机械制造有限公司厂房

内，属于工业园区。经调查，本项目评价地区未发现野生珍稀濒危动植物种类。

4.2 东部新区产业园规划概况

益阳高新技术产业园于 2006年 5月由湖南省人民政府批准为省级高新区，由

益阳高新技术产业开发区和益阳市龙岭工业园组成，核准面积 38.18 km2。其中，

益阳高新技术产业开发区四至范围为：东至团圆路，南至中山村路，西至益桃公

路，北至江海路，规划面积 34.20 km2；益阳市龙岭工业园四至范围为：东至桃花

仑东路，南至紫竹路、迎宾路，西至银城大道，北至梓山东路，规划面积 3.98 km2；

园区定位为以发展电子信息、装备制造等高新技术产业为主。于 2011年 10月进

行了环境影响评价，并于 2010 年 10月取得关于《湖南益阳高新技术产业园区环

境影响报告书》的批复。

湖南益阳高新区东部新区产业园规划范围为东起长常高速公路，西至石长铁

路，南起晏家村路，北至高新大道，总用地面积 18.21km2。东部产业园区的产业

定位：重点发展技术含量高、规模效益好、产业集群度高的机械制造业（汽车零

配件）、电子信息业以及食品加工等，并于 2012 年 3月 26日取得湖南省环保厅

下发的关于益阳市高新区东部新区核心区环境影响报告书的批复（附件 4）。

根据《益阳高新区东部新区核心区环境影响报告书》（报批稿），企业准入

条件如表 4.1-1所示。



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-46-

表 4.1-1 企业准入条件一览表

类型 行业类别

鼓励类

企业技术研发机构；无工业废水、工业废气排放的产业；先进机械制造业、

高新电子信息业、现代物流；综合利用资源与再生资源、环境保护工程；

基础设施项目：交通运输、邮电通讯、供水、供热、供气、污水管网等。

允许类 排污量小，物耗能耗低的与主导产业配套的相关产业。

限制类
制革工业；电镀工业；使用含汞、镉、铬、铅、氰化物等为原料的项目；

水耗、能耗较高的工业项目；现有生产能力大，市场容量小的项目等。

禁止类

不符合新区产业定位的项目：禁止铅、锌、铬等重金属冶炼行业；纺织印

染、炼油、农药工业；水处理设施不完善的企业禁止开工生产；致癌、致

畸、致突变产品生产项目；来料加工的海外废金属、塑料、纸张工业；电

力工业的小火力发电；国家明文禁止的项目以及大量增加 SO2、NOx、

COD、NH3-N 排放的工业项目。

环保指标要求 废水、废气处理率达 100%；固废处理率达 100%；污染物排放达标率 100%。

4.3 环保依托工程

4.3.1 东部新区污水处理厂

益阳市东部新区污水处理厂位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约

60003m2。项目总建设规模为 6 万 t/d，分两期建设：其中一期工程建设规模为 3

万 t/d，二期工程建设规模为 3万 t/d。该项目一期工程 2010年 4月 12日取得了湖

南省环境保护厅下发的关于工程的批复，并于 2015年 12 月进行了建设项目竣工

环境保护验收，于 2016年 1月 5日取得了原益阳市环境保护局高新区分局下发的

关于上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司污水处理工程（一期工程）“三

同时”验收审批意见。为贯彻落实 2018年 3月湖南省住房和城乡建设厅下文关于

加快“一湖四水”区域城镇生活污水处理厂提标改造的通知，上实环境（益阳东

部新区）污水处理有限公司于 2018 年委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《益

阳东部新区污水处理厂提标改造工程环境影响报告表》，并于 2018年 10月 12日

取得批复（益环高审[2018]37号）。废水出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，最终排入新河。

根据调查，目前益阳市东部新区污水处理厂实际污水处理量为 1.2万 t/d，富

余 1.8万 t/d处理规模。益阳市东部新区污水处理厂一期工程提标改造后采用“预

处理+卡鲁塞尔氧化沟+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒，”处理工艺流程，

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准，主要处理工艺流程如下：



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-47-

图 4.1-2 东部新区污水处理厂工艺流程及产污节点图

污水处理工艺流程简述：

a）预处理

污水经粗格栅、细格栅去除较大颗粒的杂质后，进入旋流沉砂池曝气沉淀，

沉砂经砂水分离器处理，所带水回流至提升泵站；污水进入预处理池调蓄，可以

起到调节水量、均化水质、水解部分污染物的作用，有利于后续的氧化沟处理。

经过预处理过程，污水中各污染物的去除率一般可达：COD20%；BOD25%；

SS50%；NH3-N0%；TP0%。

b）二级处理

改良型氧化沟在氧化沟前设有一个厌氧区和绝氧区（又称前反硝化区）。全

部回流污泥和 10-30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留硝酸氨在缺氧和

10-30%碳源条件下完成反硝化，为以后的绝氧池创造绝氧条件。同时，厌氧区中

的兼性细菌将可溶性 BOD 转化成 VFA，聚磷菌获得 VFA 将其同化成 PHB，所

需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌

器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既无分子氧，也无化合物氧（硝酸根），

在此绝氧环境下，70~90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。绝氧



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-48-

区后接氧化沟系统，进一步完成去除 BOD、脱氮和除磷。最后，混合液在氧化沟

富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余

污泥排出系统。

在改良型氧化沟系统内，能同时较好的完成去除 BOD、COD和脱氮除磷，其

中：COD去除率可达 80~85%；BOD可达去除率 90~95%；SS去除率可达 85~90%；

NH3-N去除率可达 85%；TP去除率可达 70%。污水经改良型氧化沟工艺处理后，

出水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

益阳高新区东部新区污水处理厂的排水干管沿碾子河、三汊河敷设，总排口

设在三汊河与撇洪新河交汇处撇洪新河下游 500m处，共敷设排水干管约 10.5km，

管径为 DN1000。该污水处理厂最终受纳水体为撇洪新河，废水经处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入碾子河。撇洪

新河水质执行《地表水环境质量标准》中Ⅲ类标准。

4.3.2 光大环保能源（益阳）有限公司

光大环保能源（益阳）有限公司（益阳市生活垃圾焚烧发电厂）是益阳市第

一个 PPP模式建设的基础设施民生工程，厂址位于谢林港镇青山村，占地面积 90

亩，一期工程总投资 5.01亿元，中国光大国际有限公司为发电厂投资人，日处理

能力达 1400吨，年发电量约 7000万度，服务范围包括益阳城区及周边乡镇。

益阳市生活垃圾焚烧发电厂规模确定为垃圾进厂量 800t/d（365d/a），垃圾入

炉量 700t/d（333d/a），属于 II 级焚烧厂规模。焚烧厂采用机械炉排炉焚烧工艺，

选用 2条 400t/d的垃圾处理生产线，配套建设余热锅炉、烟气净化设施和废水处

理设施，另外配置 1台 15MW汽轮发电机组和 1套高温旁路凝汽器。发电厂自 2014

年 2月开工建设，2016年 6月并网发电，各设备设施运转稳定，各项排放指标全

面达到了欧盟 2010标准。

4.4 环境质量现状调查与评价

4.4.1 环境空气质量现状调查与评价

（1）空气质量达标区判定

根据导则 6.2.1.3 评价范围内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境

空气质量现状数据的，可选择符合 HJ664 规定，并且与评价范围地理位置邻近，

地形、气候条件相近的环境空气质量城市点城区域点监测数据。



湖南明塑塑业科技有限公司年产 8000吨塑料管项目环境影响报告书

湖南欣森宏景环境评估有限公司-49-

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中“6 环境空气质

量现状调查与评价”内容，首先需要调查项目所在区域环境质量达标情况，作为

项目所在区域是否为达标区的判断依据。并且根据导则“5.5 依据评价所需环境空

气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数量质量、代表性等因素，选择近 3

年中数据相对完整的 1个日历年作为评价基准年”的内容，本项目筛选的评价基

准年为 2018 年。

2019年 1月 4日，湖南省生态环境保护厅召开 2019年第一场新闻发布会，公

示了我省 2018年生态环境保护成绩单，其中张家界市、郴州市、益阳市、吉首市、

娄底市 5 市环境空气质量首次达到国家二级标准。根据益阳市环境保护局网站上

环保动态的公示情况，2018年，我市中心城区平均优良天数率达 90%以上，中心